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ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

ΘΕΜΑ: Νομοσχέδιο με τίτλο: 

Ο περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2021 

 

Το Υπουργικό Συμβούλιο στη Συνεδρία του στις 25.2.2020, εξουσιοδότησε τον 

Υπουργό Οικονομικών να καταθέσει το νομοσχέδιο με τίτλο  «Ο περί Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2021» στη Βουλή των 

Αντιπροσώπων, για ψήφιση του σε Νόμο και τον εξουσιοδότησε να επιφέρει 

τροποποιήσεις της επιλογής του κατά το στάδιο επεξεργασίας του νομοσχεδίου από τη 

Βουλή των Αντιπροσώπων, άνευ εκ νέου εμπλοκής του Υπουργικού Συμβουλίου. 

2.  Σκοπός του νομοσχεδίου είναι η διαγραφή των χρηματικών και λοιπών 

επιβαρύνσεων για μη έγκαιρη υποβολή φορολογικής δήλωσης καθώς και 

επιβαρύνσεων για μη έγκαιρη υποβολή Ανακεφαλαιουχικού Πίνακα που επιβλήθηκαν 

με βάση τις διατάξεις της περί ΦΠΑ νομοθεσίας, κατά την περίοδο Μαρτίου-Μαϊου 

2020, λόγω αντικειμενικής δυσκολίας των φορολογουμένων να ανταποκριθούν στις 

υποχρεώσεις τους για υποβολή των δηλώσεων ΦΠΑ και Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα 

ένεκα της υποχρεωτικής αναστολής οικονομικών δραστηριοτήτων ενόψει των μέτρων 

πάταξης της πανδημίας COVID 19, που είχαν ληφθεί.  

 

3.  Οι προτεινόμενες τροποποιήσεις θα υλοποιηθούν με τη ψήφιση από τη Βουλή των 

Αντιπροσώπων του νομοσχεδίου με τίτλο «ο περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

(Τροποποιητικός) Νόμος του 2021». Το προτεινόμενο νομοσχέδιο έχει ήδη 

νομοτεχνικά ελεγχθεί από το Γραφείο του Γενικού Εισαγγελέα και επισυνάπτεται στο 

Παράρτημα μαζί με αντίγραφο της υπογεγραμμένης, από το Γενικό Εισαγγελέα, 

Αιτιολογικής Έκθεσης και αντίγραφο του συμπληρωμένου Ερωτηματολογίου Ανάλυσης 

Αντικτύπου που συνοδεύει κάθε προτεινόμενη νομοθεσία.  
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